
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sotto 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 43 DEL 29/03/2024  

 
OGGETTO: 
Fondi ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con 
pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini - CUP J18H24000340005 - 
Affidamento incarico di progettazione fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e 
direzione lavori all’Ing. Rosalba GIROMINI – CIG B0FF385556 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 26.10.2021 con il quale il Sindaco è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
VISTO il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2024 - 2026, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 27 del 18.12.2023; 
DATO ATTO che la G.C. con deliberazione n. 2 del 16.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2024/2026; 

VISTO l’elenco degli interventi da realizzare con fondi ATO per l’anno 2024 di cui alla L.R. 13/97 
art. 8 c. 4, predisposto ai sensi della DGR n. 32-5209 del 19/06/2017, dall’Ufficio Segreteria della 
Unione Montana, e trasmesso alla competente Autorità d’Ambito; 
VISTA la Deliberazione della Conferenza d’Ambito dell’ATO n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura 
Novarese Pianura Novarese n. 380 del 14.12.2023 con la quale è stata stabilita la coerenza dei 
vari piani annuali presentati dalle Unioni Montane, fra cui anche quello dell’Unione Montana Della 
Valle Strona e delle Quarne, rispetto alle nuove linee guida regionali (D.G.R. 19 giugno 2017, n. 
32-5209) ed è stata altresì indicata la modalità di trasferimento delle quote assegnate alle Unioni 
Montane; 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 1 del 09.02.2024 ad oggetto “L.R. 
13/97 art. 8 c. 4 Fondi A.T.O. Programmazione 2024. Esame ed approvazione Convenzione con il 
Comune di Quarna Sotto per gestione intervento”; 
FATTO presente che relativamente al Comune di Quarna Sotto sono previsti i seguenti interventi: 

n. dissesto Descrizione Importo 

01/23 Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con 
pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini € 80.000,00  

PREMESSO: 
- che con deliberazione di G.M. n. 8 del 15.03.2024 è stato approvato lo schema di convenzione 

con l’Unione Montana della Valle Strona e delle Quarne per la gestione degli interventi di cui in 
premessa, con fondi ATO Programmazione 2024, per un totale complessivo di € 80.000,00=; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il Responsabile Unico del Progetto, oltreché programmatore della spesa e verificatore del 
progetto, è il geom. Lorenzo Medici, dell’ufficio tecnico comunale, riconoscendogli l’incentivo ai 
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo quanto previsto dal “Regolamento comunale 
per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche”, approvato con 
deliberazione di G.M., determinando la quantificazione della percentuale dell’incentivo suddetto 
del 2,00% (tabella art. 2 comma 2 e tabella art. 5 comma 1) dell’importo a base d’asta dei lavori; 

- che al finanziamento dell’opera di complessivi €. 80.000,00=, si provvede pertanto tramite fondi 
ATO per l’anno 2024 di cui alla L.R. 13/97 art. 8 c. 4, predisposto ai sensi della DGR n. 32-5209 
del 19/06/2017; 

- che in data 15.03.2024 è stata sottoscritta tra l’Unione Montana della Valle Strona e delle 
Quarne la convenzione per la gestione dell’intervento denominato “Fondi ATO 2024 cod.01/23 - 
Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino degli 
argini” dell’importo complessivo di €. 80.000,00=; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione 
lavori e contabilizzazione dei lavori a professionista esterno, in quanto l’Ufficio Tecnico Comunale 
non è in grado di espletare tale incarico; 
CONSIDERATO che l’ing. Rosalba GIROMINI, c.f. GRMRLB72L66B041S, part. IVA 02110760028, 
con studio in Corso Garibaldi n. 90 a 13045 Gattinara (VC), sta provvedendo alla redazione di 
progettazione dei lavori di “Consolidamento statico del ponte sul Rio delle Mariole in località 
Molinello- CUP J15F24000080001”, e che, essendo la presente progettazione addirittura 
complementare a quella già affidata, è considerato opportuno affidare la progettazione allo stesso 
professionista al fine dell’ottimizzazione delle procedure di rilievo dei luoghi e delle infrastrutture e 
la valutazione delle scelte progettuali più efficienti e appropriate; 
CONSIDERATO, pertanto, in relazione all’ammontare degli importi, di affidare direttamente 
l’incarico di progettazione, direzione lavori e collaudo all’ing. Rosalba GIROMINI, c.f. 
GRMRLB72L66B041S, part. IVA 02110760028, con studio in Corso Garibaldi n. 90 a 13045 
Gattinara (VC), professionista di comprovata capacità tecnica e di fiducia dell’amministrazione, per 
i lavori denominati “Fondi ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con 
pulizia, riorganizzazione e ripristino degli argini” dell’importo complessivo di € 80.000,00=; 
VISTO ora il preventivo formulato dall’ing. Rosalba GIROMINI di Gattinara, pervenuto in data 
22.03.2024 prot.n. 668, con cui si propone l’importo di € 4.600,00= (oltre contr. INARCASSA 4% e 
IVA) per la redazione di progettazione esecutiva e direzione lavori dei lavori di “Fondi ATO 2024 
cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, riorganizzazione e ripristino 
degli argini”; 

RITENUTO pertanto, sulla scorta del curriculum e dell’offerta economica presentata, di affidare il 
presente incarico all’ing. Rosalba GIROMINI, c.f. GRMRLB72L66B041S, part. IVA 02110760028, 
con studio in Corso Garibaldi n. 90 a 13045 Gattinara (VC), professionista di provata capacità 
tecnica; 
VISTA la bozza di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra Comune di Quarna Sotto ed il 
professionista incaricato; 
ATTESA l’opportunità di procedere all’affidamento dell’incarico al sopraindicato professionista; 
DATO atto che il presente affidamento viene conferito all’ing. Rosalba GIROMINI di Gattinara (VC) 
nel rispetto del principio di rotazione, economicità ed efficacia; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
PRESO atto dell'attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio 
Economico finanziario; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di affidare, per tutte le motivazioni in premessa espresse, all’ing. Rosalba GIROMINI, c.f. 
GRMRLB72L66B041S, part. IVA 02110760028, con studio in Corso Garibaldi n. 90 a 13045 
Gattinara (VC), l'incarico di redazione di progettazione esecutiva e direzione lavori dei lavori di 
“Fondi ATO 2024 cod.01/23 - Sistemazione dell’alveo del Rio Delle Mariole con pulizia, 
riorganizzazione e ripristino degli argini – CUP J18H24000340005”, corrispondendo per 
l'incarico conferito, il compenso offerto di complessivi €. 4.600,00= (oltre contr. INARCASSA 
4% e IVA); 

2. di approvare la bozza di disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il Comune di Quarna 
Sotto ed il professionista incaricato; 

3. di dare atto che nell’incarico sono comprese le seguenti operazioni tecniche: 
- rilievi dello stato di fatto delle aree interessate dall’intervento; 
- redazione della progettazione esecutiva; 
- attività di direzione lavori; 
- contabilizzazione delle opere e predisposizione dell’attività di collaudo e rilascio del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

4. di dare atto che al finanziamento dell’opera di complessivi €. 80.000,00=, si provvede tramite 
fondi ATO per l’anno 2024 di cui alla L.R. 13/97 art. 8 c. 4, predisposto ai sensi della DGR n. 
32-5209 del 19/06/2017; 

5. di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento, quantificata in €. 5.836,48= (compreso 
contr. int.4% e IVA 22%), viene imputata al Bilancio in corso nel modo seguente: 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice V C A Piano Fin. Importo 

B0FF385556 TECNICA 2024 109 10052 8230 3486 1 U.2.02.01.09.012 5.836,48 

6. di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

7. di dare altresì atto che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione nell’affidamento 
di incarichi professionali di progettazione; 

8. si fa espressamente presente: 
 che il Responsabile del Procedimento è il geom. Lorenzo Medici; 
 che il procedimento ha inizio con la presente determinazione; 
 che il termine previsto del procedimento è il 31.12.2025; 
 che il CIG dell’affidamento è B0FF385556; 

9. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione 
dell'importo. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Trapletti Gian Mario 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sotto.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sotto, lì 29/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.toOglina Fabio  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune 
inserito nel sito web: www.comune.quarnasotto.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sotto, lì17/05/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 
 

 
 
 

 


